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I. ÚVOD

Jedním z nejvážnějších společenských problémů, s nimiž se potýká Laos, je problém

koexistence desítek rozdílných etnických skupin v rámci jednoho státního celku. Laos totiž

patří mezi etnicky nejvíce heterogenní území na světě. Zhruba polovinu obyvatel země

tvoří etnická majorita – Laové – která má rozhodující vliv ve vládě, státním aparátu a

v armádě. Jde o mírně nadpoloviční většinu obyvatel Laosu. Zbytek tvoří příslušníci

hospodářsky, jazykově, sociálně, kulturně i psychicky značně odlišných národnostních

menšin. Jedná se o městské menšiny (Viety, Číňany, Indy aj.), venkovské menšiny, které

obývají společně s Lay nížinné oblasti (Khmery, Thaje, Barmánce, Viety, aj.) a zejména

tzv. horské menšiny (Hmongy, Jay, Akhay, Lahuy, Loloy, Khamuy, Katangy, Phuthaje,

Luey a další). Výčty etnických skupin se zde při využití rozdílných rozdílných kritérií

pohybují řádově od čtyř desítek do více jak dvou stovek. Vzhledem k vnějším civilizačním

tlakům dnes kultury laoských horalů dnes patří k nejohroženějším na světě.

Horské menšiny vždy hrály v laoských společenských procesech významnou, někdy

rozhodující roli. Ze strany různých politických uskupení a centrální správy se proto

setkáváme se snahami horaly mobilizovat pro dosažení určitých cílů či kontrolovat a

ovládat v rámci státní administrativy. Tyto snahy a jejich dopad v laoském etnickém

prostředí jsou hlavním tématem této práce.

Vnitřní vývoj v zemi vždy významně ovlivňoval vývoj na poli mezinárodních vztahů,

který mnohdy propojoval světové dění s děním v nejzapadlejších laoských vesnicích. Za

šest a půl století své státnosti Laos prodělal různorodou zkušenost královské vlády

asijského typu, francouzského kolonialismu, konstituční monarchie a komunismu – dnes

v mnoha ohledech již pouze „komunismu na hlavičkovém papíře“, který se po rozpadu

socialistického bloku otevírá novým globálním vlivům. Státní orgány a hlavní uskupení,

která na laoské politické scéně dominovala, se s etnickým problémem vyrovnávala různými

prostředky a metodami. Laoští horalé na tyto vnější podněty reagovali prizmatem svých

kultur. To vždy způsobovalo odstředivé tendence, které silně omezují schopnost fungování

Laosu jako konzistentního státního celku.

Práce analyzuje především mechanismy sociální a vojenské aktivizace laoských

horských etnik v klíčových událostech, které Laos zasáhly v jednotlivých obdobích jeho

historie. Hlavní pozornost je věnována procesům v období konfliktu v Indočíně a v období

levicové vlády v Laosu, které významně poznamenaly současný stav etnického problému

v zemi. Bez jejich pochopení není možné tento problém uspokojivě vyřešit.
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1. 1. Koncepční východiska a struktura studie

Základní jednotkou, kterou se studie zabývá je heterogenní, multietnický stát.

Základními zkoumanými procesy jsou mezietnické a politické procesy. Výchozí koncept,

který je ve studii diskutován, je koncept státu jako organizované politicky jednotné

společnosti (resp. politického společenství) na určitém území, tzn. v určitých hranicích

s jednotným zákoníkem, vládou a správou. Podle tohoto konceptu je stát zaměřen k udržení

a ke stupňování jednoty cítění, myšlení vůle a kooperace. Je to syntéza, souhrn, celek,

totalita, která je víceméně přítomná ve všech dílčích státních institucích. Záměrem je

prokázat, že tento koncept nebyl v Laosu nikdy naplněn; i přes vybudování formálních

řídících a administrativních struktur nadále postrádá vnitřní obsah.

Laos prošel během historického vývoje stádii technického (mandalového),

autoritativního (koloniálního a monarchistického) a totalitárního (komunistického) státu.

Tato stádia se vyznačovala rozdílnými politickými přístupy a rozdílným administrativním

jednáním vůči národnostním menšinám. Lišila se určenými cíli, postupy umožňujícími

těchto cílů dosáhnout i účinnou mobilizací prostředků k realizací cílů. V procesech utváření

laoské státnosti bez výjimky nesla znaky politických a administrativních vzorů

importovaných ze zahraničí. Ty pak byly vlivem místních podmínek dále modifikovány.

Komunity v prostředí etnických menšin, jež se staly objektem těchto centrálních

národnostních politik a administrativního jednání, na ně reagovaly po svém – na základě

fungování vlastních tradičních politických a administrativních struktur, na základě

vlastních diskursů. Jejich motivace, cíle a postupy k dosažení těchto cílů byly

konfrontovány s motivacemi, cíli a postupy národních a nadnárodních politických uskupení

a státní administrativy.

Výrazným rysem prostředí etnických komunit je, že politické jednání je zde

poznamenáno silnou subjektivitou, snahou o prosazování parciálních zájmů; na druhé

straně nezřídka i silným altruismem – schopností obětovat své osobní zájmy v zájmu celku

s nímž se identifikují.

Při studiu studiu těchto procesů jsem vyšel z maximalistického pojetí politična, jež

považuje politiku za sociokulturní fenomén, který je neoddělitelnou součástí všech forem

lidské společnosti. Neomezuje tedy politično pouze na fungování státu, jak činí

minimalistické pojetí, které se staví negativně nebo nejednoznačně k možnosti, že každá

společnost má vždy nějakou vládu, tedy že tzv. primitivní společnosti s politickou

organizací v pravém smyslu slova neexistují. Společně s G. Balandierem považuji diskusi,
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v níž jsou proti sobě stavěny společnosti „kmenové“ a společnosti „politické“, za již

překonanou.1 Tyto koncepty mají ve skutečnosti jen zřídkakdy absolutní hodnotu; často

vyjadřují pouze absenci politických institucí, srovnatelných s institucemi, které řídí

moderní stát. Záměrem studie je zachytit dynamiku jednotlivých struktur, stejně jako

systém vztahů, který je utváří, postavit politické procesy, které uvnitř i vně těchto struktur

probíhají, do vzájemných příčinných souvislostí. Přijetí konceptu, který přiznává schopnost

politického jednání těmto různým společnostem, pochopení takových souvislostí

umožňuje.

Na politické jednání se úzce váže administrativní jednání. Jako pracovní jsem přijal

koncept M. G. Smithe. Zatímco politické jednání podle něj probíhá v rovině rozhodování o

více či méně explicitně formulovaných „programech“, administrativní jednání probíhá

v rovině organizační a prováděcí. Politické jednání je určeno mocí, administrativní jednání

autoritou. Smith dodává, že politické jednání je svou povahou „segmentární“, protože se

projevuje prostřednictvím „soupeřících skupin a osob“. Administrativní jednání je naopak

svou povahou „hierarchické“, neboť organizuje na různých stupních a podle pevných

pravidel řízení veřejných záležitostí. Vládnutí společnosti s sebou vždy a všude nese tuto

dvojí formu jednání. Politické systémy se liší v míře, v níž kolísá stupeň diferenciace a

způsob spojení těchto dvou řádů, jež mohou konstituovat celou řadu vzájemně

kombinovatelných typů politického a administrativního jednání.2

To je koncept aplikovatelný na laoské prostředí, jež se vyznačuje existencí množství

různorodých etnicko-sociálních uskupení s rozdílnými administrativními strukturami. Tyto

struktury se dnes navíc navzájem překrývají a vytvářejí specifické kombinace s rozdílnou

formou a obsahem. To je zřejmé zejména v rovině centrální státní orgány – menšinová

etnická uskupení. V menšinovém prostředí je ze strany centrálních orgánů zaváděn

jednotný administrativní systém. Vlivem existence místních paralelních politických a

administrativních struktur je však oslabován a modifikován. To omezuje možnosti

fungování země jako jednotného státně-administrativního celku.

Při vytváření a fungování etnických a multietnických formací antropologická literatura

upřednostňuje především rodové a územní vazby. V rámci této studie považuji za nutné

akcentovat rovněž klientské vazby, které se v laoském prostředí vytvářejí i mimo rámec

1 Srv. Balandier, G.: Politická antropologie. Dauphin, Praha, 2000, s. 73 – 74.

2 Srv.: Smith, M. G.: On Segmentary Lineage Systems. Journal of the Royal Anthropological
Institute, 86, 1956; cit. podle Balandier, G. Politická Antropologie, c.d., s. 54 – 55.

12

příbuzenství či území. Klientské vazby fungují jak uvnitř etnických komunit, tak i mezi

příslušníky různých etnických skupin. V politických procesech v Laosu mnohdy sehrávají

klíčovou úlohu.

V práci operuji s termíny jako rodina, rod, klan, kmen. Činím tak s plným


[…]


americké sociální a vojenské mobilizace a rovněž mobilizace prováděné komunisty.

Příslušníci stejných etnických skupin byli nezřídka nuceni bojovat na různých stranách

fronty. Těmito událostmi byla zasažena zejména etnická skupina Hmongů. Desítky tisíc

jejích členů zahynuly a stovky tisíc jich přišly o své domovy.

Období komunistické vlády v Laosu je rozebrané ve dvou následujících kapitolách.

První z těchto kapitol je věnována rokům 1975 – 1986, kdy laoská vláda prováděla tvrdou

levicovou politiku a jednostranně se orientovala na socialistické země. To v Laosu vyvolalo

vleklou hospodářskou krizi, která měla na život horalů tíživý dopad. V důsledku špatné

ekonomické a politické situace odcházely do zahraničí tisíce horalů, v zemi operovala řada

protivládních partyzánských skupin. Druhá z kapitol analyzuje situaci po odstartování vlny

reforem ťin tanakán maj („nového myšlení“) v roce 1986. Hlavními tématy jsou

modernizace, která v řadě případů obsahuje i prvky akulturace, a budování národního státu

v Laosu.

Současná laoská vláda se snaží omezovat kopaničářské zemědělství a přesídlovat

příslušníky horských etnických skupin do nížiny. Důvodem je ochrana lesních porostů,

upevňování sociální a politické kontroly, ekonomický rozvoj, likvidace drogového

problému, zvyšování přístupu příslušníků periferních etnik ke službám a vzdělávání aj.

Bohužel, tyto projekty jsou nezřídka jen slabě zabezpečeny a vedou k destrukci tradičních

komunit horalů. Vyvolávají proto nespokojenost a etnické skupiny těmto snahám brání,

v některých případech i násilím.

Menšinová etnika v Laosu jsou v současné době rovněž zasažena pronikáním globální

kultury. V souvislosti s destrukcí horalských ekonomik, kultury a společenských vztahů se

v horách objevují nové antisociální jevy jako prostituce, obchod s lidmi, zneužívání drog,

násilná kriminalita aj. Kultury laoských horalů dnes proto patří k nejohroženějším na světě.
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ABSTRACT

The Role of Mountain Ethnic Groups in the Social Development of Laos

The study deals with the problem of relations between ethnic minorities and central

governments in Laos. It analyses mechanisms of the mountaineers’ social and military

mobilisation in historical perspective from the beginnings of the French colonial

administration until the present. The main discussed topics are: the ethnic situation in Laos,

ethnic relations, and the Lao government’s ethnic policy.

The Lao People's Democratic Republic (LPDR) is an ethnically complicated and weakly

researched territory. Ethnic minorities comprise approximately 70 % of the total

population of the country. This makes Laos one of the most ethnically diverse countries in

Asia. Although the Lao government claims 49 ethnic groups, recent anthropological

surveys revealed 236 ethnic groups belonging to four ethno-linguistic families: Tai-Kadai,

Austro-Asiatic (Mon-Khmer), Hmong-Mien (Miao-Yao) and Sino-Tibetan (Tibeto-

Burman). Many of the minorities inhabit rural areas, which are amongst the most poverty

stricken areas in the country. The high degree of ethnic diversity, coupled with the high

percentage of the total population belonging to national minorities, has an important impact

on the social and political situation in Laos. Minorities have been playing specific

(frequently decisive) roles in the life of the country.

In the first part, the study analyses the criteria of national censuses in various historical

periods and gives a brief overview of ethnic groups in Laos. The traditional threefold

categorization of the population into Lao Loum (literally lowland Laotians), Lao Theung

(literally midland Laotians), and Lao Soung (literally highland Laotians) is discussed as

well.

The second part deals with the traditional models of ethnic communication before the

establishment of the French colonial administration. It explains why, among the ethnic

groups in Laos, an ethnic hierarchy exists, placing the ethnic Lao at the apex. The concepts

of muongs and the mandala state are analysed, explaining the system of social stratification

in the framework of the traditional Lao state.

The main topic of the third part is the French colonial system and its ethnic policy. The

colonial administration of ethnic minorities and the French opium business are discussed.

Special attention is given to the anti-colonial rebellions of the mountain ethnic groups. The

chapter deals with the impact of World War II and the First War in Indochina. The French,
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and the Neo Lao Issara resistance movement’s social mobilisation methods for the

highlanders are compared.

The fourth part of the study is focused on the royal government in the period 1954 –

1973, when the Second War in Indochina deeply influenced the life of the peoples in Laos.

The highlanders were an object of the American mobilisation of ethnic minorities and the

communist mobilisation of ethnic minorities and pressed to fight on the both sides of the

front. The Hmong ethnic group especially was touched by these events. Tens of thousands

of its members died, and hundreds of thousands of them lost their homes.

The communist government’s period is discussed in the two following chapters. The first

of these chapters deals with the period of the radical LPDR government’s minority policy

(1975 – 1986), the mountain minorities’ military resistance, and the problem of refugees.

The second chapter analyses the situation after the Chin Tanakay May (“New

Thinking”) social and economic reforms were started in 1986. The analysis of policy

towards ethnic minorities is dominated by two themes: (1) modernization, which in some

cases has implied acculturation, and (2) the nation-state building in Laos.

The contemporary government in Laos attempts to resettle minorities for the sake of

political control, ecological preservation of forests, and delivery of social services.

Unfortunately, the projects have been poorly executed, and they lead to the destruction of

the highlanders’ traditional communities. They have caused resentment. In some cases, the

ethnic groups have resisted these attempts at control, sometimes violently.

Actually, the minority ethnic groups in Laos are affected by the penetration of global

culture. As the highlanders’ economy, culture, and social relations are destroyed, new anti-

social phenomena such as prostitution, trade in people, drug abuse, and violent crime

appeared in the mountains. Because of these phenomena, the highlanders in Laos belong

among the most threatened ethnic communities in the World.