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Posudek na disertační práci:

Miroslav Nožina, Úloha horských etnik ve společenském vývoji Laosu. Praha, Ústav
etnologie FF UK, 2008, 290 s., angl. Summary, text. přílohy.

Je známo, že Miroslav Nožina se zabývá problematikou jihovýchodní Asie dlouhodobě a má
za sebou několik publikací, včetně publikací knižních. Proto si mohl dovolit pojednat
neobyčejně široké problémové okruhy: od vývoje politiky v Laosu (a to ne obecně, ale v
analýze chování etnik, skupin, protichůdných politických subjektů, přes vojenskou
problematiku) až k etnickým aspektům politiky obecně a horských národů zvláště.

V práci se tak prolínají roviny několika vědních disciplín: předně politologie, ta tvoří
koncepční rámec, pak historie a také etnologie.

Práce má ujasněnou a přehlednou strukturu. V Úvodu (s. 9-22) studie se naznačují koncepční
východiska, provádí se zhodnocení literatury a pramenů. To je velmi rozsáhlé, protože práce
je založena hlavně na rozsáhlém studiu odborné literatury, aglojazyčné, frankojazyčné a
ruskojazyčné. Výzkumný pobyt autorův v Laosu není příliš specifikován, kromě
chronologického určení, je však zřejmé, že se v jeho průběhu podařilo získat statistické údaje
a snad nevelkou místní literární produkci.

Kapitola II. Etnické prostředí v Laosu (s. 23-84) je uvozena etnickými klasifikačními
schématy, které se v Laosu používaly od předkoloniální epochy a které se používají
v současnosti a další podkapitola provádí charakteristiku laoských etnických skupin podle
současně užívaných kritérií. Kapitola je dobře uvedena úvahou o dynamice etnických procesů
v Laosu, v prostředí četných migrací, značné ekologické diverzity i diverzity kulturní.
Poukazuje na obtížnou uchopitelnost etnické dimenze sebeidentity a na značné rozdíly
v kvantifikaci etnik administrativními, politickými i vědeckými subjekty. Podkapitola 2.2.
představuje jakousi drobnou encyklopedii laoských národů.

Od kapitoly III. se už autor soustřeďuje na problematiku horských etnik, hlavní téma své
práce. Sleduje se vývoj politické situace, od počátku kolonialismu až do současnosti,
analyzuje se její dopad na národnostní politiku a etnickou problematiku, zejména
problematiku horských etnik. Samotná III. kapitola Horská etnika v předkoloniálním období
(s. 85-96) stručně načrtává situaci těchto etnik v rámci etnických procesů a administrativy
před příchodem Francouzů.

Rozsáhlá IV. kapitola Horská etnika v období francouzské koloniální správy (s.97-159) se
zabývá situaci horských etnik v systému koloniální francouzské politiky, jejich odporu proti

koloniální správě, francouzsko-japonským soupeřením za II. světové války a formování
protikoloniálního odporu v 50. letech, v němž právě horská etnika sehrávala významnou
úlohu. Byla ovšem spíše objektem působení soupeřících stran, na straně jedné laoského hnutí
odporu, na straně druhé francouzské koloniální správy. Zatímco první nabízela určité
rozvojové projekty, francouzská využívala starého etnického rozpory mezi Lay a horskými

etniky.
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Kapitola V. Horská etnika v období královské vlády v Laosu 1954-1973 se zabývá intervenci
Američanů do studované oblasti a oproti Francouzům novými metodami získávání podpory o
obyvatelstva, včetně práce s horskými etniky. Důsledně probírá eskalaci vztahů mezi hnutím

odporu, královskou vládou a Američany, jejichž mezihrou je nejrozsáhlejší bombardování
Američanů od II. Světové války a na jehož konci je mírová dohoda z roku 1973. Autor

poukazuje, jaké tragické následky materiální, populační, kulturní měly tyto události na horská
etnika (zejména Hmongy), dá se ale lehce dovodit, že na veškeré laoské obyvatelstvo.

Kapitola VI. Období radikálně levicové vlády v Laosu analyzuje nejprve politické problémy

vzniklé nástupem levicové vlády, útěk skupin spojených s minulostí do zahraničí (Thajska,
třetích zemí), protivládními aktivitami opozičních skupin.

Kapitola VII Období po odstartování reforem , Ťin tanakáj ma}' a rozpadu komunistického

hnutí. Po charakteristice reformní politiky "nového myšlení", přijaté v roce 1986, voleb a
nové ústavy v roce 1991, autor přechází k zajímavým analýzám nových projektů, které se
týkaly také horského obyvatelstva, projektů velmi odvážných, ale těžko splnitelných a
projektů, které otevřením se Laosu světové ekonomice a podnikání zahraničních firem
přinášely často rozporuplné výsledky (omezení žárového kopaničářského zemědělství -
zhoršení obživy obyvatel, pronikání těžařských firem, likvidace pěstování opia- nezajištění

alternativní produkce, přesun části horského obyvatelstva do nížinných oblastí -problémy
s obživou, adaptační problémy). I tato kapitola je zpravována velmi kvalitně nicméně nazývat
tyto programy jako "Imperativy nové národnostní politiky ... " (podkapitola 7.7.) se zdá být
příliš jednostranné, šlo snad v první řadě o ekonomický rozvoj celé země.

Závěr práce zevrubně shrnuje studovanou problematiku.

Seznam literatury je rozdělen na teoretickou, etnologickou, historickou a politologickou a je
po formální stránce bez závad.

Práce Miroslava Nožiny je psána na základě studia velkého množství zahraniční literatury:

anglické, francouzské, ale také ruské. To je její zásadní přednost. Do některých pasáži jsou
vloženy i autorovy postřehy z terénu, rozhovory s respondenty, nejsou však četné.

Ze struktury práce je zřejmé, že Nožina postupoval podle své koncepce, že s literaturou

dovedně a kriticky pracoval jako se zdrojem informací. Z jednotlivých kapitol je zřejmý
autorský vklad, nepodléhající v hodnocení situace žádným krajnostem, čímž jeho popis i
výklad působí velmi objektivně a věrohodně. Práce je velmi cenným přínosem pro studium
vývoje společnosti jihovýchodní Asie i pro dějiny kolonialismu.

Práce po všech stránkách splňuje kriteria disertační práce pro udělení titulu PhD. Bez

připomínek ji doporučuju komisi k obhájení.

Praha, 30. července 2008
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